
D.R.A. n.  294/AIII DRP                         del  05/06/2020 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

  

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,  

C O M U N I C A Z I O N E  , T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che ha approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale 

per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 



2 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i 

fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata nell'esercizio 

in cui è incassato l'acconto”; 

VISTA la nota prot. n. 4371 del 04/06/2020 con la quale L’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica (ARIT), Area 3, ha richiesto l’accertamento delle entrate per procedere 

all’iscrizione sul competente capitolo di spesa 613956 delle somme necessarie alla 

realizzazione del Progetto di digitalizzazione denominato “Piattaforme per l’esposizione 

di servizi con l’utilizzo di credenziali SPID” per l’importo complessivo di € 1.288.445,91 

di cui  € 812.689,03 per l’esercizio finanziario 2020 ed € 475.756,88 per l’esercizio 

finanziario 2021 a valere sull’Asse 2 - Azione 2.2.1 del PO FESR 2014/2020; 

VISTA la nota prot.n. 6682 del 04/06/2020 con la quale il dirigente del Servizio 3 del 

Dipartimento della Programmazione, a seguito di verifica di coerenza con l’Asse 2 

Azione 2.2.1 del PO FESR 2014/2020 della su citata istanza avanzata dall’A.R.I.T., ha 

comunicato che:” nulla osta, per quanto di propria competenza, alla richiesta di 

iscrizione sul capitolo 613956”; 

RITENUTO pertanto che per dare la necessaria copertura finanziaria all’iscrizione da effettuare 

come sopra descritto occorre effettuare un accertamento complessivo di € 1.211.139,15 

(94% di € 1.288.445,91) da imputare agli esercizi 2020 e 2021 come di seguito riportato:  

 

  
 

  

  

 

 

CRONOPROGRAMMA
QUOTA UE 80% - 

CAP. 5019

QUOTA STATO 14% - 

CAP. 5020
TOTALE

2020 812.689,03                     650.151,22          113.776,47                     763.927,69     

2021 475.756,88                     380.605,50          66.605,96                        447.211,46     

1.288.445,91                 1.030.756,72       180.382,43                     1.211.139,15  



3 

 

DECRETA 

 

 

Art.1)   Per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5019 

“Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il FESR 2014/2020” – codice piano dei conti finanziario E.4.02.05.03.001 è 

accertata la somma complessiva di €    1.030.756,72 (euro unmilionetrentamilasettecen- 

tocinquantasei/72) al fine di costituire copertura finanziaria alle iscrizione delle somme 

necessarie alla realizzazione del Progetto di digitalizzazione denominato “Piattaforme 

per l’esposizione di servizi con l’utilizzo di credenziali SPID” come di seguito specificato: 

 

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 5019 €  650.151,22 €  380.605,50 € 0,00 

 

Art. 2) Per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5020 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il FESR 2014/2020” – codice piano dei conti finanziario codice piano dei conti 

finanziario E.4.02.01.01.001-  è accertata la somma complessiva di €   180.382,43 (euro 

centoottantamilatrecentoottantadue/43) al fine di costituire copertura finanziaria alle 

iscrizione delle somme necessarie alla realizzazione del Progetto di digitalizzazione 

denominato  “Piattaforme per l’esposizione di servizi con l’utilizzo di credenziali SPID” 

a valere sull’Asse 2-Azione 2.2.1 del PO FESR 2014/2020 come di seguito specificato: 

 

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza per 

l’anno 2022 

12 5020 €    113.776,47 €     66.605,96 €  0,00 

  

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del P.O. FESR Sicilia www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 05/06/2020 
 

                            IL DIRIGENTE DELL’AREA   

                                  F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 
 

http://www.euroinfosicilia.it/

